(5) Inclinate aurem vestram, et venite ad me. Audite, et vivet anima vestra; et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles. Ecce testem populi dedi eum ducentem et præceptorem gentibus. *Is.* 55, 3, 4.

(1) Ego fremmerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Dirumpamus vincula eorum, et proiciamus à nobis jugum ipsorum. Qui habitat in caelis iridebit eos, et Dominus subsannabit eos. Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, predicans præceptum ejus. Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te; postula à me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. Reges ejus in virgâ ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos. *Ps.* 2, 1 et seq.

(2) Et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob; et docebit nos vias suas, et ambulabimus in sentis ejus; quia de Sion erit lex, et verbum homini de Jerusalem. Et iudicabit gentes, et arguet populos multos. *Is.* 2, 5, 4.

(3) Huet, *Démonstr. évang.* propos. 7, n. 15.

(4) Non faciet avolare à te ultra doctorem tuum; et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum; et aures tue audient verbum post tergum monentis: Hæc est via; ambulata in ea; et non declinetis neque ad dexteram neque ad sinistram. *Is.* 50, 20, 21.

Au chapitre soixante-un, le prophète fait parler le Messie lui-même : *L'Esprit du Seigneur est sur moi, parce que le Seigneur m'a oint. Il m'a envoyé l'annoncer aux hommes doux, porter le remède à ceux dont le cœur est brisé, prêcher aux captifs le pardon, et la liberté à ceux qui sont enfermés; prêcher l'année de la bienveillance du Seigneur et le jour de la vengeance de notre Dieu, consoler tous les affligés* (1).

Enfants de Sion, dit le prophète Joël, *trionphes, et réjouissez-vous devant le Seigneur votre Dieu, parce qu'il vous a donné le docteur de la justice* (2).

A ces textes des prophètes, nous pourrions aisément en ajouter plusieurs autres; mais ceux-ci suffisent certainement pour établir ce qui est notre objet actuel, savoir : 1^o que dans l'ancien Testament un docteur de la loi divine était annoncé; 2^o que, selon les prédictions, ce docteur devait prêcher la loi, non-seulement au peuple hébreu, mais à tous les autres. Si nous n'avions affaire qu'aux Juifs, nous n'aurions pas eu besoin de nous arrêter à prouver ces vérités, sur lesquelles ils sont d'accord avec nous. Mais les incrédules refusant de reconnaître les prophéties, j'ai cru nécessaire de leur prouver que long-temps avant le temps de Jésus-Christ, il avait été prédit qu'un homme viendrait un jour apporter les commandements de Dieu et les publier, non pas comme Moïse à un seul peuple, mais à tous les peuples de la terre.

III. Si les Juifs se réunissent à nous contre les incrédules sur ce premier article, que le Messie doit prêcher la loi divine, ils en diffèrent sur le second, qui est de savoir quelle est cette loi que le Messie doit apporter. Ils prétendent que c'est leur loi, la loi de Moïse, dont il doit être le propagateur. Nous disons que c'est une loi nouvelle que, d'après les prophéties, il doit donner à la terre. Prouvons cette importante vérité contre eux et contre les déistes, qui, sans partager leur croyance, s'efforcent de s'élever de leurs objections. Entre les diverses prophéties qui la démontrent, j'en choisis deux qui sont très-positives et très-claires.

La première est du prophète Jérémie : *Voilà, dit le Seigneur, que viennent les jours où je contracterai avec la maison d'Israël et la maison de Juda une nouvelle alliance, non selon le traité que j'ai fait avec leurs pères le jour où je les ai pris par la main pour les tirer de la terre d'Égypte, traité qu'ils ont violé, et je leur ai fait sentir mon pouvoir, a dit le Seigneur. Mais tel sera, dit le Seigneur, le pacte que je ferai avec la maison d'Israël après ces jours : je placrai ma loi dans leurs entrailles, et je l'écrirai dans leurs cœurs, et je serai leur Dieu et ils seront mon peuple. Et l'homme n'enseignera plus son prochain, ni le frère son frère disant : Connaissez le Seigneur. Car tous, depuis le plus petit d'entre eux jus-*

(1) Spiritus Domini super me, eò quod unxerit Dominus me. Ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clausis aperièntem, ut prædicarem annum placabilem Domino et diem ultionis Deo nostro, ut consolarem omnes lugentes. Is. 61, 1, 2.

(2) Filii Sion, exultate, et letamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem justitiae. Joel, 2, 25.

qu'au plus grand, me connaîtront, dit le Seigneur, parce que je pardonnerai leurs iniquités, et je ne me souviendrai plus après cela de leurs péchés (1). Quoique plusieurs Juifs aient appliqué cette prophétie au Messie (2), il s'en est trouvé quelques autres qui y ont donné un sens différent. Ils ont imaginé de l'entendre du renouvellement d'alliance qui se fit après le retour de la captivité, et ils ont observé que depuis ce temps leur nation n'est plus retombée dans l'idolâtrie. Grotius est entré aussi dans leur sentiment. Mais ce n'est point d'une ancienne alliance à renouveler que parle le prophète : ses expressions sont formelles et claires; c'est un pacte nouveau que Dieu doit contracter, *fœdus novum*. C'est un pacte qui ne sera pas conforme à l'ancien, qui l'exclut positivement : *non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum*. Il semble que le prophète ait voulu prévenir l'objection, tant les termes qu'il emploie sont exprès. Ainsi saint Paul écrivant aux Hébreux, que cette promesse de Jérémie regarde spécialement, en fait usage pour leur prouver que leur loi est abolie et a fait place à une nouvelle (3). Plusieurs saints Pères ont employé le même raisonnement, et ont prouvé par cette prophétie la fin de l'ancien Testament et son remplacement par un nouveau (4).